23. UNDE ET ILLIS, QUI IN VITA SUA INSENSATE ET INIUSTE VIXERUNT, PER HEC QUE COLVERUNT, DEDISTI SEMINA TOMENTIA; — *græcis, γνωμονεύεις, qui in insipiente vita vixerunt iniuste, per proprias criciost, vel torris, abominationes, id est per res abominandas, quas scilicet ipsi coluerunt ut deos; Vatablus, quocto et infastos in stolido vita versatos homines, per suas ipsorum impuritatis excretias, q. d. Chananeos impiorum acriter torrisi per villes bestias, puta vesper et crabrones, quas vel quarum similes ipsi pro diis coluerant, itaque manuina regnum veritatis eis in supplicia et fulmina. Notum est in Scripturis abominationes voti idola et idolatriam, utpote res summe abominandas et execrandas: reddit enim ad ostendendum atrocies peccata, quibus Deus idololatras affigit ut nefas idolatrias, quod proinde sequenti cap. exaggerat multisque insectacit: sic cap. n, vers. 10, dixit Egyptios punios per serpentem, quos coluerant ut deos, ut scirent, quia per que peccat quis, per hanc et torquetur. »*

24. ETENIM IN ERRORIS VIA DIUTIUS ERRAVENT, DEO ESTIMENTANT HEC QUAE IN ANIMALIBUS SUNT ΟΥΠΕΡΑVΑ, INFANTU INSENSATORUM MORI VIVENTES; — *græcis, φύσις, id est descepti, iudicati more infantium. Perpetua pro animalibus Complimentes legit, animalibus, et aliis, mortibus, q. d. Chananei lignæ idola manibus resecta, coluerunt: græce enim est ζεύς, id est animalibus. Scensus est, q. d. Chananei per idola errando et vagando, eo amentia progressi sunt, ut animalia super vacua » (græco, τὸν οὐρανὸν ζῆται, id est hostiam vilia hoo apud hostes vilia et infamia, tum quia hostilia, tum quia in se vilia et spurca) velet nomina adorant, quasi infantissimi et stolidissimi pueri, qui cum araneis, vespis, apibus, bufoibus, aliisque bestiis vilibus et mortiferis ludunt, ideoque ab eis punguntur, et subinde necantur. Sic enim Chananei coluerunt Beelzebul, id est deum musorum (habebat enim caput musorum) crocodilos, feles, cynocephalos, et canes, qui homines mordent, lacerant, necant, vorant, ideoque ea vocavit ιψα, id est hostilitas et άγρια, id est vita, in honora, feda, infamia.*

Nola, græco est, τὰ μάκρα οὐρανούς έπαλαντίζειν, id est, longius errarunt, quam erant erroris via, hoc est, longius, ipas etiam erroris via egressi, errarunt quam videbatur fieri posse, ut homo erraret. Est hyperbole: sic ait Virgilius VI Aeneid. :

*Extra anni solisque vias, ubi orifer Atlas
Atren humero terquet, stellis ardentibus apum.*

SIC VALDE STUTIUM VOCAMUS STUTIÖREM IPSA STUTITIA, valde sapientem, sapientiorem ipsa sapientia, per hyperbolam: ita Jansenius, a Castro et alii. Verum Nosler, arguit ac Nannius, Vatablus et alii, subaudiendo propositionem xxxv, vel in simplicius vertunt, in erroris via diutius erraverunt.

25. PROPTER HOC TANQUAM PUERIS INSENSATIS

CIVIS IN DILECTIS DENISTI. — Graece, propter hoc velut pueris ratione carinibus iudicium, sive panem, in ludibria misisti. In Greco est pulchra paronomasia: *παῖς*, enim, id est puer, dicitur *quasi* *τύπος*, id est *tudens*: *τύπος* est *illud*, iudicatio; *τύπος* *πάς* (que vox hio in greco est), *iudicatio*; *τύπος*, *iudicamentum* quo aliqui illudimus, q. d. Quia Chanamei velut pueri, pueriles res et bestias pro dicta coluntur, hinc eisdem quasi pueros per easdem, puta per vespas et crabrones, quasi puerilibus et ridiculis poemis, sed acribus, castigasti et quasi ludificasti

26. QUI AUTEN LUDIBRIO ET INCREPATIONIBUS (id est ludibriis increpationibus) ut habent grecæ : id est hendyadys) NON SUNT CORRECTI (grecæ, ποιῶντες, id est non sunt admitti, non sunt hæc admonitione emendata) DIGNUM DEI JUDICIORUM EXPERTI SUNT. — Grecæ, experientur, id est experti sunt : loquunt enim de Chanaenis præteritis, q. d. Chananei, qui laderis vesparum penis non sunt emendati, in diuinus judicium, id est supplicium, subierunt, cum a Iosue et Hebreis funditus sunt exsisi, et ad intercessionem delefi. Pro ludibris, grecæ est παρεῖσθαι : παρεῖσθαι autem est ludicum, Iusus, ludibrium, utrum sive avicula, apes, museæ, rane, quibus ludunt pueri : idem enim quasi ridiculus et puerilis nūgis, Deus castigavit Egyptios et Chananeos. His opponit dignum Dei iudicium : id est serum graveque supplicium mortis et exterminii totius gentis Chanæorum, quo Deus tollit mundo suam in puniendo omnipotenter, utque ac justam iram et vindictam ostendit.

27. IN QUIBUS ENIM PATIENTES INDIGNABANTUR
multi codices addunt, imo preponunt, *in his enim que patetabantur, molestie ferabant, quae verbaverant*
videntur addita ex aliis versione; unde Romanus
ex delectu, idem enim dicunt et repelunt) *PER HOC QUS PUTABANTUR DEOS, IN IPSIS CUM EXTERMINABANTUR VIDENTES ILLUM, QUEM OLM NEGABANT SE POSSE, VERUM DEUM AGNOVERUNT: PROPTER QUOD ET FINIS CONDEMNATIONIS EORU VENIT SUPER ILLOS,*
—*et quod* **Carthaginis**, dum patreterunt aces mor-

Propter illas sapientias etiam locutiones, &c.
Verum jam dixi hic agi proprie^tate Chananeis
si quis famen per complexionem cum Cantine-
zou, hec tam de Egyptis, quam de Chananeis
accipi malit, non repugnat: nam in sequen-
tia utrisque maxim loquitur.

Pro venti, multi legunt, veniet, scilicet in die
iudicii; «fimis condemnationis» reproborum, quae
dambambarum et detundentrum in gehennam; ve-
rum græc est, οὐδὲν id est venit, in præteri-
tioⁿequi enim de transacto Chananeorum excede-

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS

Decessione *Egyptiorum et Chananaeorum*, quos Deus ob sceleris presertim idolatrie excedit, tristis tractus de idolatria: *huc enim maxima prima veritati et principio sapientia, quod est agnoscere, timere et colere Deum verum, quasi ex diabolico repugnat.* Tripliō autem idolatria speciem assignat: primam, quia animalia viva colebant pro diis; secundam, quia elementa et corpora celestia; tertiam, quia imagines et idola, ac de his omnibus mēzim pertractat per quatuor capitula. *Igitur hoc cap: insectatur eos, qui ex creaturis non agnoscere creatorem, sed creaturem sicut creatorem colerunt,* a vers. 1 ad vers. 10; *unde ad finem capituli gravius increpat eos, qui idola lignea, lapidea, testacea ab artifice efformata ut deos adorant, invocant, de futuris consulunt, eorumque open implorant.*

1. Vani autem sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei, et de his quæ videntur bona, non potuerunt intelligere eum qui est, neque operibus attendentes agnoverunt quia eset artifex : 2. sed aut ignem, aut spiritum, aut citatum aerem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut solem et lunam, rectores orbis terrarum deos putaverunt. 3. Quorūm si specie delectati, deos putaverunt : sciant quanto his dominator eorum speciosor est : speciei enim generator hæc omnia constituit. 4. Aut si virtatem et opera eorum mirati sunt, intelligent ab illis, quoniam qui hæc fecit, fortior est illis : 5. a magnitudine enim speciei et creaturae, cognoscibiliter poterit creator eorum videri. 6. Sed tamen adhuc in his minor est querela. Et hi enim forlasse errant, Deum quærentes et volentes invenire. 7. Etenim cum in operibus illius conversentur, inquirunt : et persuasum habent quoniam bona sunt que videntur. 8. Iterum autem nec his debet ignosci. 9. Si enim tantum potuerunt scire, ut possent estimare seculum : quomodo hujus Dominum non facilius invenierunt? 10. Infelices autem sunt, et inter mortuos spes illorum est, qui appellaverunt deos opera manum hominum, aurum et argentum : artis inventionem, et similitudines animalium, aut lapidem inutilem opus manus antiquæ. 11. Aut si quis artifex faber de silva lignum rectum securit, et hujus docte eradat omnem corficem, et arte suis usus, diligenter fabricet vanum in conversationem vita, 12. reliquis autem ejus operis, ad præparationem esse abutatur : 13. et reliquum horum, quod ad nullos usus fit, lignum sursum, et voriticibus plenum, sculpsat diligenter per vacuitatem suam, et per scieutam et artis figuret illud, et assimiliet illud imagini hominis, 14. aut aliqui ex animalibus ut comparet, perliniens rubrica, et rubicundum faciens fuso colorem illius, et omnem culam, quia in illo est, perliniens : 15. et faciat ei dignam habitationem, et in pariete ens illud, et confirmans ferro, 16. ne forte cadat, propiscionis illi, sciens quoniam non est adjuvare se : imago enim est, et opus est illi adjutorium. 17. Et de substantia sua, et filiis suis, et de nuptiis votum faciens inquirit. Non erubescit loqui cum illo, qui sine nima est : 18. et pro sanitate quidem infrirmum deprecatur, et pro vita rogat mortuum, et in adjutorium inutilem invocat : 19. et pro itinere petit ab eo, qui ambulare non potest, et de acquirendo, et de operando, et de omnium rerum eventu petit ab eo, qui in omnibus est inutilis.

4. VANI AUTEM SUNT OMNES HOMINES IN QUIBUS NON
SUBEST SCIENTIA DEI : ET DE HIS QUA VIDENTUR BONA,
NON POTUERUNT INTELLIGERE EUM QUI EST, NEQUE OPER-
ARIUS ATTENDENTE AGNOVERENT QVIS ESSET ARTI-
FEX . Hoc est thema totius capitis et trium se-
quentium, nimur ostendere, tum vanitate idololatrorum, philosophorum ceterorumque
minim qui creaturis fruuntur; tum opposi-